COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR O PROCESSO

DE INOVAÇÃO E INCORPORAÇÃO TECNOLÓGICA NO

COMPLEXO PRODUTIVO DA SAÚDE, NO BRASIL E NO MUNDO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017

(Do Sr. HIRAN GONÇALVES)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater os desafios e
potencialidades da inovação tecnológica no
desenvolvimento de medicamentos.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

ouvido o Plenário dessa Comissão, a realização de Audiência Pública, a ser

realizada em data a ser agendada, a fim de debater os desafios e

potencialidades da inovação tecnológica no desenvolvimento de

medicamentos.

Para a referida reunião de Audiência Pública, gostaria que

fossem convidados:

 Representante do Ministério da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações;

 Representante da Associação da Indústria Farmacêutica

de Pesquisa (Interfarma);

 Representante da Aliança Brasileira da Indústria

Inovadora em Saúde (ABIIS).

JUSTIFICAÇÃO

2

O Brasil é um país com pesquisadores de alta capacidade, e

dispõe de uma das mais diversas floras do mundo, com reconhecida eficácia

de algumas plantas medicinais. Entretanto, somos importadores de

medicamentos, ou produzimos aqueles com patentes internacionais.

Essa realidade gera alto custo para o Sistema Único de Saúde,

além de dificultar o acesso da população a essas novas tecnologias. O

desenvolvimento interno de novos medicamentos poderia também ser uma

fonte de recursos na forma de impostos, com a exportação dos mesmos.

Com tanta potencialidade, por que não temos um papel de

destaque na inovação em fármacos? E o que pode ser feito a respeito? Essas

são perguntas relevantes que poderiam guiar um debate muito útil para o futuro

do nosso país.

Desta forma, requeiro a realização desta audiência pública, de

forma a abordar tema muito importante para a inovação em saúde.

Sala da Comissão, em        de                     de 2017.

Deputado HIRAN GONÇALVES

2017-3778